* La vraie liberté

Comm. de saint Thomas sur Gal 4/24 : Nova lex generat affectum amoris, qui pertinet ad libertatem, nam qui amat, ex se movetur. Vetus autem generat affectum timoris, in quo est servitus ; qui enim timet, non ex se, sed ex alio movetur.

La Loi nouvelle produit le sentiment de l'amour, qui appartient à **la liberté**, car celui qui aime se met en mouvement de lui-même. La Loi ancienne, au contraire, n'engendre que le sentiment de la crainte, qui est le caractère de la servitude, car celui qui craint ne se met pas de lui-même en mouvement, mais sous l'influence d'autrui.

C'est une belle illustration, nous semble-t-il, de cette définition de saint Augustin : "Libertas est caritas" (la liberté, c'est la charité).

Augmenter la liberté de l'homme ne consiste pas à diminuer les contraintes, comme le pensent à tort les libéraux, mais à augmenter les possibilités d'exercer la charité. Ainsi donc une société où existe une certaine contrainte, mais qui aide les gens à vivre en bons chrétiens, est une société plus libre que nos sociétés libérales et socialistes qui évincent Jésus-Christ de leur sein et par le fait même empêchent une grande partie de leurs membres de vivre de la Loi de charité et de liberté.

* Les bienfaits de la Croix

Ce texte de saint Thomas est une bonne illustration de l'article sur la Passion de Notre Seigneur Jésus-Christ.

Comm. de saint Thomas sur Gal 6/14 (mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi) :

In cruce inveniuntur omnia, de quibus homines gloriari solent. Nam glorientur aliqui de magnorum (puta regum aut principum) amicitia : et hoc maxime Apostolus invenit in cruce, quia ibi ostenditur evidens signum divinae amicitiae, Rom 5/8 : "Commendat autem suam caritatem Deus in nobis, etc...". Nihil enim sic caritatem suam ad nos ostendit, sicut mors Christi. Unde Gregorius : "O inestimabilis dilectio caritatis ! ut servum redimeres, filium tradidisti."

Item glorientur aliqui de scientia. Et hanc Apostolus excellentiorem invenit in cruce. I Cor 2/2 : "Non enim aestimavi me aliquid scire inter vos, nisi Jesum Christum, etc...". Nam in cruce est perfectio totius legis, et tota ars bene vivendi.

(Mais pour moi, à Dieu ne plaise que je me glorifie en autre chose qu'en la croix de Notre Seigneur Jésus-Christ)

Dans la croix on trouve tout ce qui est ordinairement pour les hommes un sujet de gloire. En effet il en est qui se glorifient de l'amitié des grands, des princes, par exemple, et des rois ; or cette gloire l'Apôtre l'a trouvée éminemment dans la croix, car elle témoigne, par un signe évident, de l'amitié de Dieu. Rom 5/8 : "C'est en cela même que Dieu a fait éclater son amour pour nous puisque, lorsque nous étions encore pécheurs, Jésus-Christ est mort pour nous." Rien d'ailleurs ne manifeste l'amour de Dieu pour nous comme la mort de Jésus-Christ ; ce qui a fait dire à saint Grégoire : "O amour, ô ineffable charité ! pour racheter un esclave, vous avez livré un Fils !"

Il en est qui se glorifient de la science ; or l'Apôtre a trouvé dans la croix la science la plus excellente. I Cor.2/2 : "Je n'ai point fait profession de savoir autre chose parmi vous que Jésus-Christ et Jésus-Christ crucifié." Dans la croix, en effet, réside la perfection de toute loi et tout l'art de bien vivre.

Item glorientur aliqui de potentia. Et hanc Apostolus maximam habuit per crucem. I Cor 1/18 : "Verbum crucis pereuntibus stultitia est, his autem qui salvi fiunt, id est nobis, virtus Dei est "

Item glorientur aliqui de libertate adepti. Et hanc Apostolus consecutus est per crucem. Rom 6/6 : "Vetus homo noster crucifixus est, ut ultra non serviamus peccato".

Item glorientur aliqui in assumptione ad aliquid magnum collegium. Sed per crucem Christi assumuntur ad collegium caeleste. Col 1/20 : "Pacificans per sanguinem crucis eius, sive quae in caelis, sive quae in terris sunt". Item quidam glorientur in triumphali signo victoriae. Sed crux triumphalis signum est victoriae Christi contra daemones. Col 2/15 : "Expolians principatus et potestates, traduxit confidenter, palam triumphans illos, etc...". Sap 14/7 : "Benedictum lignum per quod fit iustitia".

Il en est qui se glorifient de la puissance ; or l'Apôtre, par la croix, a atteint le plus haut degré de la puissance. I Cor.1/18 : "La parole de la croix est une folie pour ceux qui se perdent, mais pour ceux qui se sauvent, c'est-à-dire pour nous, elle est la vertu de Dieu."

Il en est qui se glorifient de la liberté qu'ils ont acquise ; or l'Apôtre a obtenu cette liberté par la croix. Rom.6/6 : "Notre vieil homme a été crucifié avec lui, afin que le corps du péché soit détruit et que désormais nous ne soyons plus asservis au péché."

Il en est qui se glorifient d'être admis dans quelque noble assemblée ; or par la croix de Jésus-Christ on est élevé jusqu'à l'assemblée des cieux. Col.1/20 : "Il a pacifié par le sang qu'il a répandu sur la croix, tant ce qui est sur la terre, que ce qui est dans le ciel." Il en est enfin qui se glorifient dans le signe du triomphe et de la victoire ; or la croix est le signe triomphal de la victoire de Jésus-Christ sur les démons. Col.2/15 : "Ayant désarmé les principautés et les puissances, il les a menées hautement en triomphe, à la face de tout le monde, après les avoir vaincues en lui-même." Sag.14/7 : "Béni soit le bois qui sert à la justice."

LE SEL DE LA TERRE

Donner le goût de la sagesse chrétienne

*Revue trimestrielle
de formation catholique*

Maintenir et conserver la saveur du sel de la doctrine quand tout autour devient insipide par la suite de l'abandon de Dieu, c'est le défi que la revue s'impose par son nom même. Le *Sel de la terre* vous offre tous les trois mois des articles simples, diversifiés, adaptés et d'une sûreté doctrinale éprouvée afin de nourrir votre vie spirituelle.